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Seria:  Profesorki Super-Babki 
Nr odcinka:  209 
Podseria:  medycyna 

 

Bronisława Dłuska1 – siostra 
Marii Curie, z doktoratem z medycyny 
 

 

Omawiane/polecane książki: 

[1]   Natacha Henry:  Uczone siostry.  Wydaw.  Dolnośląskie,   Wrocław, 2019. 

[2]   Ewelina Wajs-Baryła: Bronisława Dłuska. Doktor wszech nauk lekarskich, 

        Wydawca: Ewelina Wajs-Baryła, Warszawa, 2018. 

[3]   Ewelina Wajs-Baryła: Bronisława Dłuska twórczyni Instytut Radowego  

        w Warszawie [w:]   Warszawskie oblicza Niepodległości. Zbiór esejów,    

        Warszawa 2019, s. 86–96. 
 

 

 

Człowiek szlachetny jedna sobie przyjaciół wykształceniem,  

a w doskonaleniu się pomagają mu przyjaciele. 

                                                                                                     Konfucjusz2 

 

 

 

Bohaterką odcinka jest siostra Marii Skłodowskiej-Curie – Bronisława 

Dłuska (z domu Skłodowska). Seria przekroczyła 200 odcinków. Zaczęła 

się od postaci Marii Curie, ale niestety jej siostra nie jest powszechnie 

znana, a zwłaszcza nie dociera do powszechnej świadomości, że zdobyła 

doktorat z nauk medycznych w Paryżu przed swoją słynną siostrą!!   

W odc. 47/46/ omówiono sylwetkę córki Marii tj. Irene Joliot, która 

została naukowczynią. Tam są zdjęcia eseisty z Zakopanego, m.in. 

sanatorium Dłuskich. Odcinek nr 2 serii dotyczy Alicji Dorabialskiej, która 

 
1 https://www.historiaposzukaj.pl/wiedza,osoby,992,osoba_bronislawa_dluska.html; zdjęcia naszej Bohaterki. 
2 https://pl.wikiquote.org/wiki/Konfucjusz; myśliciel. 

https://www.historiaposzukaj.pl/wiedza,osoby,992,osoba_bronislawa_dluska.html
https://pl.wikiquote.org/wiki/Konfucjusz
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była na stypendium naukowym w Paryżu w zespole naukowym Marii 

Curie. Kto przeczyta więcej odcinków ten się dowie iż losy naszych Heroin 

się przeplatają – co może się wydawać niespodziewane. 

W tym eseju polecane są trzy książki. Pierwsza z nich [1] była podstawą 

napisania odcinka startowego. Inspiracją był również film „Maria 

Skłodowska-Curie”3, w którym Maria grana była przez Karolinę Gruszkę4, 

a Bronisława przez Izabelę Kunę. Co ciekawe są one dość podobne do 

swoich pierwowzorów, czyli sióstr Skłodowskich. Eseista oglądał film  

w ramach festiwalu Camerimage w Bydgoszczy. Po prezentacji było 

spotkanie z twórcami. Pani Izabela Kuna5 zachwycona swoją Bohaterką 

proponowała, aby nakręcić drugi film, o siostrze Skłodowskiej. No cóż, 

inni twórcy nie podchwycili tej idei, a pomysł jest absolutnie godny 

natychmiastowej realizacji. 

Zatem w tym odcinku szerzej zostanie omówiona tylko książka [2] 

całkowicie dedykowana naszej Bohaterce. Książkę [3] napisała też Pani 

Ewelina Wajs-Bryła, która prowadzi genialną stronę „Piękniejsza Strona 

Nauki”. 

 

Strona PIĘKNIEJSZA STRONA  NAUKI – warto kliknąć!!!! 

 
3 https://www.filmweb.pl/film/Maria+Sk%C5%82odowska-Curie-2016-739462; informacje o filmie. 
4 https://pl.wikipedia.org/wiki/Karolina_Gruszka; o aktorce. 
5 https://pl.wikipedia.org/wiki/Izabela_Kuna; o aktorce. 

https://www.filmweb.pl/film/Maria+Sk%C5%82odowska-Curie-2016-739462
https://pl.wikipedia.org/wiki/Karolina_Gruszka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Izabela_Kuna
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Nasza Bohaterka urodziła się oczywiście w Warszawie w 1865 roku, 

prawie 150 lat temu. Był to zabór rosyjski, w latach 1863-1864 miało 

miejsce Powstanie Styczniowe6.  Mama zmarła w dzieciństwie, dzieci 

wychowywał ojciec – wspaniale. Losy Marii zna się powszechnie, 

ogólnikowo, nie podkreśla się iż początki znajomości chemii zdobywała  

w Warszawie oraz jako korepetytorka dzieci pracownika cukrowni, gdzie 

udostępniono Jej fachowe książki. 

 

Wracając do Heroiny. Rodzina mieszkała na ulicy Freta w Warszawie. 

Ojciec Władysław pracował jako profesor gimnazjum, a mama Marianna 

Bronisława (z Buguskich) prowadziła tzw. pensję dla dziewcząt, czyli 

żeńską szkołę średnią, często z internatem. Dziś ICH dom rodzinny jest 

Muzeum Marii Curie-Skłodowskiej. W domu zatem panowała atmosfera 

szacunku dla wiedzy, zdrowia, a także patriotyczna.  

    Książka liczy 56 stron i zawiera wiele zdjęć – w tym dokumentów  

z wielu archiwów. To pionierska praca historyczna, bo nie ma na rynku 

żadnej innej biografii naszej Heroiny. Bronisława stała się opiekunką 

młodszego rodzeństwa, a sama uczęszczała i skończyła gimnazjum. 

Uczyli po rosyjsku,  nauczyła się francuskiego, może i niemieckiego.  

Str. 14 – zdjęcie wspólne Marii i Bronisławy. Mają skromne i eleganckie 

suknie, a Bronisława biżuterię:  broszę pod szyją oraz  bransoletkę na ręce. 

Potem uczęszczała z siostrami na wykłady w ramach tzw. Uniwersytetu 

Latającego7, od 1884 roku.  Chemię prowadził prof. Józef Bogucki8, ICH 

krewny – zapewne obu Paniom się przydało bo chemię trzeba znać 

studiując medycynę. 

    W1886 roku wyjechała studiować właśnie medycynę do Paryża,  

z koleżanką Marią Rakowską. Jej siostra Maria pracując jako korepetytorka 

wspomagała finansowo siostrę Bronisławę, a po skończeniu studiów Ona 

wspomagała Marię. Studia przebiegały poprawnie, siostry wymieniały 

dziesiątki listów, z których cześć się zachowała i jest cytowana przez 

 
6 https://pl.wikipedia.org/wiki/Powstanie_styczniowe;  obchodzono w tym roku 150 lat od jego wybuchu. 
7 https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Lataj%C4%85cy_(1882%E2%80%931905);  Uniwersytet Latający – 
wspominany w innych odcinkach. 
8 https://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Boguski;  o słynnym profesorze – pracował m.in. w St. 
Petersburgu – u słynnego Mendelejewa. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Powstanie_styczniowe
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Lataj%C4%85cy_(1882%E2%80%931905)
https://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Boguski
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autorkę.  Bronisława pisała o narzeczonym Kazimierzu, znajomość 

zakończyła się ślubem 4 września 1890r. Spotkała się w Paryżu cała 

rodzina dojechał ojciec, brat Józef oraz dwie siostry (Maria i Helena). 

      Nie streszcza się książek, skoro są polecane to czytelnicy muszą mieć 

jeszcze wiele do czytania. 

 

Zwróćmy jednak uwagę wszyscy znali język francuski świetnie, na tyle aby 

studiować  medycynę, a  Maria (chemię i fizykę). A dalej, aby studiować 

musiały mieć poziom wiedzy zgodny z poziomem Francuzów!! A dalej, 

aby napisać doktoraty w obcym państwie – musiały wyróżniać się 

umysłowo, aby dostać posady akademickie. To zasługa Ich samych, ojca, 

ale także systemu szkolnictwa w Warszawie w tych czasach. ‘Pensje’ były 

w polskich rękach, tajny uniwersytet – musiał być tolerowany przez 

władze carskie, mając setki szpiegów, na to jednak „przymknęli oko”. Ale 

równocześnie świadczyło to o dynamizmie Polaków, przedsiębiorczości, 

wysokim poziomie etycznym/moralnym/wolitywnym – są to sprawy 

nadal nie zbadane, nie przeniknęły do socjalistycznych podręczników 

eseisty, bo chyba nie były zgodne z narracją komunistyczną. Zatem Polki 

same się zrównały z mężczyznami, bo taka była ogólnie polska 

dusza/mentalność/tradycja.  

    Maria wracała do Polski po uzyskaniu niepodległości wielokrotnie, 

Bronisława działała na rzecz Instytutu Radowego, Helena Skłodowska-

Szalay w Unii Narodowo-Państwowej9. W Wikipedii mamy: 

<<polska  centrowa  partia polityczna (ruch społeczny) związana   

z obozem piłsudczykowskim, powstała w czerwcu 1922 roku. Miała 

charakter inteligencki. Wśród jej założycieli byli m.in. przyszli 

prezydenci Gabriel Narutowicz i Ignacy Mościcki. Związani z nią byli 

m.in. krakowscy konserwatyści.>>. 

      Wracamy do losów Bronisławy teraz już Dłuskiej. Miała dwoje dzieci 

syna i córką, niestety syn umarł w dzieciństwie, a pierworodna córka 

Helena zginęła tragicznie w wieku 20 lat. Ona oddała życie działalności 

społecznej, ale naprzód zgodnie z siostrzaną umową zaprosiła Marię  

 
9 https://pl.wikipedia.org/wiki/Unia_Narodowo-Pa%C5%84stwowa; o organizacji. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Centrum_(opcja_polityczna)
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Pi%C5%82sudski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Inteligencja_(spo%C5%82ecze%C5%84stwo)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gabriel_Narutowicz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ignacy_Mo%C5%9Bcicki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stronnictwo_Prawicy_Narodowej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Unia_Narodowo-Pa%C5%84stwowa
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do Paryża! Ta rozpoczęła studia w 1891 roku.  Bronisława pracowała nad 

doktoratem, który obroniła 4 lipca 1894r. Bronisława i Kazimierz 

prowadzili w Paryżu ‘dom otwarty’,  mieli wielu znajomych w środowisku 

polskiej emigracji  i   polskiej inteligencji – jakoś znacznie innej od obecnej, 

na pewno co do patriotyzmu. Bywali u nich Ignacy Paderewski, Józef 

Piłsudzki, Władysław Grabski, Stanisław Wojciechowski10, czy Wacław 

Sieroszewski11  -  zatem ludzie mądry, ludzie czynu, geniusze i herosi. 

Zapewne znali język francuski, który wtedy był językiem dyplomacji,  

a także polskich magnatów, a także znany przez przedstawicieli szlachty,  

a potem polskiej inteligencji. 

 

     Maria ukończyła Sorbonę też w 1894r.,  a zatem Uniwersytet Latający  

w Polsce dał jej super podstawy. W roku 1895 odbył się ślub Marii i Piotra. 

Marii początkowo odmówiono posady uniwersyteckiej – pracy naukowej.  

Strona 20 – zdjęcie – zjazd rodziny Skłodowskich w Zakopanem latem 

1899 roku (m.in. Maria z Piotrem Curie już mężem). W 1900 otwarto  

w Paryżu metro, 1902 doktorat Marii, a w 1903 Nagroda Nobla. 
 

      Dłuscy dostali zgodę na osiedleniu się w Galicji – która była przecież 

pod zaborem austriackim – przy czym stolicą prowincji był Lwów, a nie 

Kraków.  Dłuscy zbudowali w Zakopanem sanatorium – ciekawe byłyby 

analizy ekonomiczne – udało się. Udziałowcami byli np. siostra Maria, 

Henryk Sienkiewicz, Konstanty Potocki12,  czy Adam Krasiński13.  Wtedy  

nie znano jeszcze antybiotyków i różnymi systemami leczono gruźlicę, 

czasem się udawało, ale niestety nie w przypadku ich własnego syna Józia. 
 

 

Jest cały opis budowy i działalności w Zakopanem – jest w książce. Jacy 

architekci i plastycy współpracowali… Potem Dłuscy przenieśli się  

w okolice Warszawy m.in. do Anina i Owocka.   

 
10 https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Wojciechowski;  o polityku. 
11 https://pl.wikipedia.org/wiki/Wac%C5%82aw_Sieroszewski; o polityku. 
12 https://www.muzeumzamoyskich.pl/konstanty-potocki;  polski magnat!! 
13 https://pl.wikipedia.org/wiki/Adam_Krasi%C5%84ski_(ordynat);  magnat,  wnuk słynnego Zygmunta 
Krasińskiego – romantyka. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Wojciechowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wac%C5%82aw_Sieroszewski
https://www.muzeumzamoyskich.pl/konstanty-potocki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Adam_Krasi%C5%84ski_(ordynat)
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       W Warszawie w 1932r. udało się otworzyć Instytut Radowy – szpital  

i ośrodek/instytut badawczy.  Bronisława działa niespożycie w różnych 

organizacjach społecznych co opisuje Autorka polecanych książek.  

 

Z Wikipedii: <<W niepodległej Polsce działała w latach 1918–1928 

w Lidze Kobiet Polskich. Dłuscy w drugiej połowie lat 20. XX wieku 

otworzyli w podwarszawskim  Aninie, przy obecnej ul. Michała 

Kajki, prewentorium przeciwgruźlicze. Nabyli także majątek na 

przedłużeniu obecnej Al. Wilanowskiej, który w 1922 roku przekazali 

robotniczemu Wydziałowi Wychowania Dziecka i Opieki nad Nim 

działającemu przy PPS. Po przewrocie majowym opowiedziała się po 

stronie sanacji i została w 1927 członkinią prezydium Demokratycznego 

Komitetu Wyborczego Kobiet Polskich (DKWKP), na czele z  Zofią 

Moraczewską (odc. 221). W latach 1928–1935 działaczka Związku Pracy 

Obywatelskiej Kobiet>>. 

<<Po zainaugurowaniu w 1932 działalności Instytutu Radowego 

pierwszym jego dyrektorem został dr Franciszek Łukaszczyk, zaś 

Bronisława weszła w skład Towarzystwa Instytutu Radowego im. 

Marii Skłodowskiej-Curie pod przewodnictwem prof. Romana Nitscha, 

mającego wspomagać finansowo działalność Instytutu Radowego.  

W Towarzystwie pełniła do śmierci funkcję skarbnika>>. 

 

Skoro dzieci umarły, życie poświęciła dla społeczeństwa polskiego, dla 

współobywateli – to postawa szlachetna, bywają inni, którzy rozpaczają 

lub ‘się zamykają’.  

 

Książę wydano ze środków prywatnych, zapewne ma mały nakład, ale jest 

dostępna np. w Bibliotece Śląskiej w Katowicach. 
 

   Książki  warto przeczytać,  trzeba poznać naszą  HEROINĘ, a po przez 

to losy całej rodziny Skłodowskich, a po przez to sprawę niepodległości 

Polski oraz jej poziomu naukowego – wielkiego, bo z emigracji wrócili 

wielcy Polacy i wielcy ludzie. Eseista ściągnął z NAC kilka zdjęć (poniżej). 

  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Liga_Kobiet_Polskich
https://pl.wikipedia.org/wiki/Anin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Prewentorium
https://pl.wikipedia.org/wiki/Aleja_Wilanowska_w_Warszawie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska_Partia_Socjalistyczna
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Demokratyczny_Komitet_Wyborczy_Kobiet_Polskich&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Demokratyczny_Komitet_Wyborczy_Kobiet_Polskich&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zofia_Moraczewska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zofia_Moraczewska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Pracy_Obywatelskiej_Kobiet
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Pracy_Obywatelskiej_Kobiet
https://pl.wikipedia.org/wiki/Franciszek_%C5%81ukaszczyk
https://pl.wikipedia.org/wiki/Roman_Nitsch
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LINKI 

1. http://bazhum.muzhp.pl/media//files/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki/Kwartalnik_Hist

orii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3-

s485-496/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3-s485-496.pdf;  

2. http://muzeum.fizyka.pw.edu.pl/oferta_turystyczna; 

3. http://muzeum-niepodleglosci.pl/wp-content/uploads/2019/05/W-drugim-szeregu.-

Bohaterowie-walk-o-niepodleg%C5%82o%C5%9B%C4%87.pdf; 

4. https://wszystkoconajwazniejsze.pl/chiara-ferraris-paryz-marii-curie-sklodowskiej/; 

5. https://www.zlmaz.pl/img/ksiazki/2_Crka_mazowieckich_rwnin_czyli_Maria_SkodowskaCuri

e_z_Mazowsza.pdf; 

//niezwykle ciekawa książka 

http://www.nyka.home.pl/bibl_his/pl/25.htm 

//jest zdjęcie Heleny Dłuskiej 

6. https://iderepublica.pl/znani-nieznani/indeks/bronislawa-dluska/; wiele informacji. 

7. https://www.historiaposzukaj.pl/wiedza,osoby,641,osoba_maria_dulebianka.html?b=wiedza

%2Cosoby%2C824%2Cosoba_kazimiera_bujwidowa.html%3Fb%3Dwiedza%252Cosoby%252

C992%252Cosoba_bronislawa_dluska.html;  

8. https://hrabiatytus.pl/2020/10/26/bronislawa-sklodowska-dluska-lekarka-i-dzialaczka-w-

cieniu-siostry/; wiele informacji  oraz  wiele zdjęć. 

 

 

 

Słuchowisko  POLSKIEGO RADIA 
 

https://polskieradio24.pl/130/8645/Artykul/2691961,Wybitna-polska-lekarka-Sylwetka-lekarki-

Bronislawy-Dluskiej-siostry-Marii-SklodowskiejCurie; 

u dołu strony – po kliknięciu – archiwalna   audycja. 

Historia naszej Bohaterki „w pigułce”. 

http://bazhum.muzhp.pl/media/files/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3-s485-496/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3-s485-496.pdf
http://bazhum.muzhp.pl/media/files/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3-s485-496/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3-s485-496.pdf
http://bazhum.muzhp.pl/media/files/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3-s485-496/Kwartalnik_Historii_Nauki_i_Techniki-r1976-t21-n3-s485-496.pdf
http://muzeum.fizyka.pw.edu.pl/oferta_turystyczna
http://muzeum-niepodleglosci.pl/wp-content/uploads/2019/05/W-drugim-szeregu.-Bohaterowie-walk-o-niepodleg%C5%82o%C5%9B%C4%87.pdf
http://muzeum-niepodleglosci.pl/wp-content/uploads/2019/05/W-drugim-szeregu.-Bohaterowie-walk-o-niepodleg%C5%82o%C5%9B%C4%87.pdf
https://wszystkoconajwazniejsze.pl/chiara-ferraris-paryz-marii-curie-sklodowskiej/
https://www.zlmaz.pl/img/ksiazki/2_Crka_mazowieckich_rwnin_czyli_Maria_SkodowskaCurie_z_Mazowsza.pdf
https://www.zlmaz.pl/img/ksiazki/2_Crka_mazowieckich_rwnin_czyli_Maria_SkodowskaCurie_z_Mazowsza.pdf
http://www.nyka.home.pl/bibl_his/pl/25.htm
https://iderepublica.pl/znani-nieznani/indeks/bronislawa-dluska/
https://www.historiaposzukaj.pl/wiedza,osoby,641,osoba_maria_dulebianka.html?b=wiedza%2Cosoby%2C824%2Cosoba_kazimiera_bujwidowa.html%3Fb%3Dwiedza%252Cosoby%252C992%252Cosoba_bronislawa_dluska.html
https://www.historiaposzukaj.pl/wiedza,osoby,641,osoba_maria_dulebianka.html?b=wiedza%2Cosoby%2C824%2Cosoba_kazimiera_bujwidowa.html%3Fb%3Dwiedza%252Cosoby%252C992%252Cosoba_bronislawa_dluska.html
https://www.historiaposzukaj.pl/wiedza,osoby,641,osoba_maria_dulebianka.html?b=wiedza%2Cosoby%2C824%2Cosoba_kazimiera_bujwidowa.html%3Fb%3Dwiedza%252Cosoby%252C992%252Cosoba_bronislawa_dluska.html
https://hrabiatytus.pl/2020/10/26/bronislawa-sklodowska-dluska-lekarka-i-dzialaczka-w-cieniu-siostry/
https://hrabiatytus.pl/2020/10/26/bronislawa-sklodowska-dluska-lekarka-i-dzialaczka-w-cieniu-siostry/
https://polskieradio24.pl/130/8645/Artykul/2691961,Wybitna-polska-lekarka-Sylwetka-lekarki-Bronislawy-Dluskiej-siostry-Marii-SklodowskiejCurie
https://polskieradio24.pl/130/8645/Artykul/2691961,Wybitna-polska-lekarka-Sylwetka-lekarki-Bronislawy-Dluskiej-siostry-Marii-SklodowskiejCurie
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HELENA  DŁUSKA – córka  Bohaterki 

 

https://podroze.onet.pl/ciekawe/helena-dluska-zapomniana-polska-taterniczka-podboj-tatr-i-

tragiczna-smierc-w-usa/rmhdl84;  

http://archiwalna.muzeumtatrzanskie.pl/?strona,doc,pol,glowna,1535,0,1413,1,1535,ant.html;  

 

 

https://www.tpw.org.pl/aktualnosci/spacer-sladami-bronislawy-dluskiej.html;  

 

  

https://podroze.onet.pl/ciekawe/helena-dluska-zapomniana-polska-taterniczka-podboj-tatr-i-tragiczna-smierc-w-usa/rmhdl84
https://podroze.onet.pl/ciekawe/helena-dluska-zapomniana-polska-taterniczka-podboj-tatr-i-tragiczna-smierc-w-usa/rmhdl84
http://archiwalna.muzeumtatrzanskie.pl/?strona,doc,pol,glowna,1535,0,1413,1,1535,ant.html
https://www.tpw.org.pl/aktualnosci/spacer-sladami-bronislawy-dluskiej.html
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http://archiwalna.muzeumtatrzanskie.pl/index.php?strona,doc,pol,glowna,15

35,0,1413,1,1535,ant.html; 

CYTAT: Trzy lata temu Ewa Wójcik-Wichrowska, niestrudzona 

dokumentalistka dziejów Bronisławy i Kazimierza Dłuskich, 

zafascynowana także mało znanym losem ich córki Heleny, rozpoczęła 

starania o przywrócenie pamięci w Zakopanem o rodzinie Dłuskich. 

Starania te zakończyły się powodzeniem. Z jej inicjatywy została 

wykonana tablica komemoratywna (pamiątkowa), według projektu 

Stanisława Berbeki, ufundowana z funduszy zeszłorocznej Kwesty 

Zaduszkowej na Rzecz Zabytkowych Nagrobków, przekazanych przez 

Towarzystwo Opieki nad Zabytkami/Oddz. Podhalański.  Zaś na 

ostatniej Sesji Rady Miasta (25.10.2014 r.) została podjęta uchwała 

realizująca jej drugie marzenie: nazwanie pasażu wzdłuż Foluszowego 

Potoku od ul. Zaruskiego do Muzeum Tatrzańskiego Bulwarem 

Bronisławy i Kazimierza Dłuskich. Już wykonywane są tablice z nazwą... 

  

Pan Nyka ma wspaniałą stronę – warto kliknąć. 

http://archiwalna.muzeumtatrzanskie.pl/index.php?strona,doc,pol,glowna,1535,0,1413,1,1535,ant.html
http://archiwalna.muzeumtatrzanskie.pl/index.php?strona,doc,pol,glowna,1535,0,1413,1,1535,ant.html
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Pomnik Heleny Dłuskiej, patronki Centrum Rehabilitacji, Edukacji i Opieki  TDP "Helenów", 2019; 

Źródło: strona internetowa gminy Anin. 
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DODATEK – Siostra Marii Curie 
Helena Skłodowska-Szalay 

 

https://www.wikiwand.com/pl/Helena_Sk%C5%82odowska-Szalay;  

http://www.bg.agh.edu.pl/MSC/msc.php?page=04D_Rodzenstwo;  

 

Warto kliknąć (strona AGH) – czwarta siostra zmarła w wieku 15 lat. 

 

Z Wikipedii: 

<< Helena Skłodowska-Szalay, także Szalayowa (ur. 20 kwietnia 1866 w Warszawie, 

zm. 6 lutego 1961 tamże) – polska nauczycielka, wizytatorka warszawskich szkół, 

działaczka oświatowa, członkini kobiecego komitetu wyborczego Unii Narodowo-

Państwowej w 1922 roku. Przeżyła  95 lat!! 

Siostra Marii Skłodowskiej-Curie i Bronisławy Dłuskiej. Wyszła za mąż za Stanisława 

Szalaya (1867–1920), warszawskiego fotografa. Niestety szybko umarł. Mieli córkę 

Hannę - która była matką Marii Elżbiety, żoną Jerzego Staniszkisa.  

Autorka wspomnień o Marii Skłodowskiej-Curie, Ze Wspomnień o Marii Skłodowskiej-

Curie (1958) >>. 

  

https://www.wikiwand.com/pl/Helena_Sk%C5%82odowska-Szalay
http://www.bg.agh.edu.pl/MSC/msc.php?page=04D_Rodzenstwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/20_kwietnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/1866
https://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawa
https://pl.wikipedia.org/wiki/6_lutego
https://pl.wikipedia.org/wiki/1961
https://pl.wikipedia.org/wiki/Unia_Narodowo-Pa%C5%84stwowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Unia_Narodowo-Pa%C5%84stwowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/1922
https://pl.wikipedia.org/wiki/Maria_Sk%C5%82odowska-Curie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bronis%C5%82awa_D%C5%82uska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Szalay
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Szalay
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jerzy_Staniszkis
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ZDJĘCIA  PRZY  OKAZJI 
Narodowe  Archiwum  Cyfrowe  -  to  cudowne  iż tyle  ciekawych zdjęć jest dostępnych on-line! 

 
Przybycie gości honorowych na uroczystość. Widoczni m.in.: Maria Skłodowska -Curie (1), 
dr Bronisława Dłuska (2), prezydent RP Ignacy Mościcki (x), premier Aleksander Prystor (3), 
minister przemysłu i handlu Ferdynand Zarzycki (4), dr Franciszek Łukaszczyk (pierwszy z lewej). 
W lewym górnym rogu naklejony fragment fotografii z tablicą z domu w którym urodziła się Maria 
Skłodowska-Curie. 

 
Powitanie Marii Skłodowskiej-Curie na dworcu. Obok polskiej uczonej stoi (widoczny z 
profilu) profesor i dyrektor Instytutu Radowego w Paryżu Claude Regaud, dr Franciszek 
Łukaszczyk (pierwszy z prawej). Widoczna także siostra noblistki dr Bronisława 
Dłuska (pierwsza z lewej). 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5974384/obiekty/371234#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5974384/obiekty/371234#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5974384/obiekty/371234#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5974384/obiekty/371234#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5974384/obiekty/371234#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5974384/obiekty/412234#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5974384/obiekty/412234#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5974384/obiekty/412234#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5974384/obiekty/412234#opis_obiektu
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Opis dla: Odczyt profesora Claude'a Regaud. Stoją od lewej: dr Bronisława Dłuska, 
ambasador Francji w Polsce Jules Laroche, Maria Skłodowska-Curie, dr Franciszek 
Łukaszczyk, prof. Claude Regaud - dyrektor Instytutu Radowego w Paryżu. 

 

Instytut Radowy w Warszawie 
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ZAKOPANE 

 
 

Iluminacje świetlne na hotelowym budynku. 
HOTEL BRISTOL 

 

 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5975834/obiekty/450448#opis_obiektu
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OBRAZY   Z   MUZEUM  HISTORYCZNEGO  W   Bielsku-Białej 
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Dziś Hotel STAMRY jest nadal czynny!! 
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Piłsudzki  i  Dłuscy – znali się wiele lat! 

 
http://mbc.cyfrowemazowsze.pl/dlibra/docmetadata?id=67850&from=publication; 

Józef Piłsudski w sanatorium Dłuskich w Zakopanem (!!!), gdzie przebywał po zgłoszeniu dymisji ze 
stanowiska brygadiera i dowódcy I Brygady Legionów. 

 

http://mbc.cyfrowemazowsze.pl/dlibra/docmetadata?id=67850&from=publication
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OKŁADKA KSIĄŻKI 
/dzięki uprzejmości AUTORKI/ 
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Grupa członków komitetu budowy Instytutu Radowego. Widoczni 
m.in.: Pieńkowska (trzecia z lewej), dr Bronisława Dłuska (w środku), 
Lucyna Kotarbińska (z tyłu), dr Franciszek Łukaszczyk (trzeci z prawej).  

 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5958716/obiekty/330272#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5958716/obiekty/330272#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5958716/obiekty/330272#opis_obiektu
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Kazimierz DŁUSKI – mąż  Bohaterki 

 
Członkowie delegacji. Widoczni m.in: sekretarz generalny Polskiej Konfederacji 
Pracowników Umysłowych Henryk Rygier (1. z prawej), Kazimierz Dłuski (2. z prawej), 
Bogdan Brzeziński (3. z prawej), 

 
 

Źródło: Wikipedia – Sanatorium Dłuskich w Zakopanem 
 



 

 
 

  

BRONISŁAWA  DŁUSKA 22 

 

PROFESORKI SUPER-BABKI                                              NR 209                                                        2023 

 
Sztafeta wileńska w Belwederze przybyła w celu wręczenia pisma z życzeniami imieninowymi 
dla Józefa Piłsudskiego. Widoczni m.in.: ppłk Aleksander Prystor (stoi na drugim stopniu, piąty 

od prawej), marszałek senatu Julian Szymański (czwarty z prawej), dr Kazimierz Dłuski (szósty 
z prawej,  z brodą). 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5894848/obiekty/426263#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5894848/obiekty/426263#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5894848/obiekty/426263#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5894848/obiekty/426263#opis_obiektu
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Fotografia grupowa. Stoją od lewej: Aleksandra Szczerbińska, doktor Kazimierz Dłuski, 
brygadier Józef Piłsudski, Maria Michalewska oraz jej brat porucznik Bolesław Wieniawa-
Długoszowski. 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5962007/obiekty/340346#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5962007/obiekty/340346#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5962007/obiekty/340346#opis_obiektu
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Książka Marii Curii – wydana po niemiecku w 1912 roku! 

 
Profesor  Wolnej Wszechnicy Polskiej, która jest opisywana w innych odcinkach. 
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https://iotwock.info/artykul/bronislawa-i-kazimierz/1372354; 

 

CYTAT: 9 listopada 2022 r. był potrójnie uroczystym dniem w Specjalnym 
Ośrodku Szkolno-Wychowawczym im. Marii Konopnickiej w Otwocku. 
Odsłonięta została tablica upamiętniająca Bronisławę i Kazimierza Dłuskich, 
którzy kiedyś w budynku placówki prowadzili sanatorium. Ponadto ślubowanie 
złożyli  pierwszoklasiści Branżowej Szkoły I Stopnia i Szkoły Przysposabiającej 
do Pracy, a cała społeczność uczciła Święto Niepodległości. 
 
Dr. Bronisława Dłuska nie „ma” żadnej ulicy w Polsce.  Ich imieniem jest jedynie 
nazwane sanatorium z Zakopanem: <<Sanatorium (później nazwane Sanatorium im. 
Bronisławy i Kazimierza Dłuskich, od 1927 Wojskowy Dom Wypoczynkowy w Kościelisku) 
otwarto w 1902 i D. kierował nim przez lat 16. Z sanatorium tego stworzył znakomity zakład 
leczniczy i poważną placówkę naukową.>> 
https://www.polskieradio.pl/39/156/artykul/3031795,kazimierz-dluski-
legenda-topr-i-zakopanego;  
Bronisława zmarła w 1939 roku; a Kazimierz w 1930r. właśnie w Otwocku. 

https://iotwock.info/artykul/bronislawa-i-kazimierz/1372354
https://www.polskieradio.pl/39/156/artykul/3031795,kazimierz-dluski-legenda-topr-i-zakopanego
https://www.polskieradio.pl/39/156/artykul/3031795,kazimierz-dluski-legenda-topr-i-zakopanego
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Zdjęcia wykonał eseista Stan Zawiślak, skorzystano z zasobów NAC. 

Eseista dziękuje Pani Ewelinie Wajs-Baryła za udostępnieni zdjęcia okładki Jej książki  

oraz całej książki w pdf-ie!!! 
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DODATEK  SPECJALNY – założycielka 

UNIWERSYTETU LATAJĄCEGO 

JADWIGA SZCZWIŃSKA-DAWIDOWA 

 
http://mbc.cyfrowemazowsze.pl/dlibra/doccontent?id=61199;    

 
 

 

Z powyższego ŹRÓDŁA – dwa zdjęcia,  „cyfrowemazowsze”!! 

 

 

http://mbc.cyfrowemazowsze.pl/dlibra/doccontent?id=61199
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http://fbc.pionier.net.pl/search#fq={!tag=dcterms_accessRights}dcterms_accessRights%3A%

22Dost%C4%99p%20otwarty%22&q=Jadwiga%20Szczawi%C5%84ska-Dawidowa; 

Na portalu  POLONA  dostępnych jest wiele listów on-line. 

 

Z Wikipedii: 
➢ Uniwersytet Latający – tajna polska wyższa uczelnia działająca w latach 1882–1905 

w Warszawie, czasem żartobliwie zwana „babskim uniwersytetem”. 

➢ Założycielka Uniwersytetu Latającego – Jadwiga Szczawińska-Dawidowa . 

➢ Budynek Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie – w którym słuchaczki Uniwersytetu 

Latającego, m.in. Maria Curie-Skłodowska uczęszczały na zajęcia laboratoryjne.  Co nie jest 

podawane w wielu ICH (Marii i Bronisławy) życiorysach. 
➢ https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Lataj%C4%85cy_(1882%E2%80%931905); 

koniecznie trzeba przeczytać. 

http://fbc.pionier.net.pl/search#fq={!tag=dcterms_accessRights}dcterms_accessRights%3A%22Dost%C4%99p%20otwarty%22&q=Jadwiga%20Szczawi%C5%84ska-Dawidowa
http://fbc.pionier.net.pl/search#fq={!tag=dcterms_accessRights}dcterms_accessRights%3A%22Dost%C4%99p%20otwarty%22&q=Jadwiga%20Szczawi%C5%84ska-Dawidowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jadwiga_Szczawi%C5%84ska-Dawidowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Lataj%C4%85cy_(1882%E2%80%931905)

